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مجموعه خارجی

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه 

ماجرای تاسیس موسسات شرق‌شناسی در دانشگاه‌های اروپایی
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان 
تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل و شمایل 
امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ‌الاسلام، موسس و رئیس 
دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش‌های مختلف 
آن را منتشر کرده است. در ادامه انتشار گزیده این کتاب نویسنده دلایل 
راه‌اندازی دانشگاه ملی را از زبان خود تشریح کرده و زمینه‌های شکل‌گیری 
فکر تاسیس دانشگاه ملی را توضیح داده است که در ادامه می‌خوانید. 
با ذکر این مقدمه که محتوای نویسنده در این فصل به سه بخش کیفیت 
سیستم آموزشی، تشکیلات اداری‌مالی و فرهنگ مستعمراتی تقسیم و به 

شکل بسیار فشرده دانشگاه‌های اروپا را با آمریکا مقایسه می‌کند. 

3- فرهنگ استعماری 
درحقیقت دانشگاه ملی ایران کلید رمز و تجدید حیات علمی و فرهنگی 
مملکت و راهنما و الگوی روش‌های نوین در امور مادی و معنوی دانشگاه‌ها 
و تجدید حیات آنها و حیات علمی مملکت شد. از فرهنگ استعماری 
دانشمندان و نویسندگان مختلف برداشت‌ها و تفسیر‌های گوناگون دارند 
و در اینجا وقتی می‌گوییم فرهنگ استعماری مقصودمان فرهنگی است که 
با حفظ ظاهر عالمانه یا جلد اهل علم تاکید غیرقابل انعطاف دارد که افراد 
و درنتیجه اجتماعات بشری غیر از اجتماع خودشان )یعنی استعمارگران( 
را جاهل و ناتوان و خرد و متکی به غیر بپروراند و از لحاظ اقتصادی یک 
غلام و مصرف‌کننده ابدی. به دیگر سخن افراد جوامع غیراروپایی و نژاد 
سفید معتقد و مومن شوند که هیچ‌گاه چیزی نبوده‌اند و هیچ‌وقت هم 
چیزی نخواهند شد و هسته مرکزی عالم وجود اروپای غربی و بچه‌اش 
اتازونی بوده و خواهد بود. از هنگام کشف قوه بخار آب به بعد، آنقدر اروپای 
مستعمره‌خواه در اشاعه و تسجیل و تنفیذ فرهنگ استعماری، مجاهده 
موثر کرد که لااقل یک قرن است در تمام آسیا و آفریقا بدون بحث و تردید، 
همه طبقات اجتماع اعم از خرد و کلان و عارف و عامی، خوب هرچیز 
را اروپایی و آمریکایی آن می‌دانند. از اسباب‌بازی و شیرینی و کفش و 

جوراب گرفته تا دانشگاه و تابلوی نقاشی و قبرستان. 
هر چیز خوب، مفید و زیبا غربی آن است. در کوشش غرب در راه ترویج 
و حفظ فرهنگ استعماری، وقتی به دانشگاه و دانشجو می‌رسیم کار 
دقیق‌تر و مشکل‌تر می‌شود چون اینجاست که به‌اصطلاح باید کدخدا را 
ببینند و ده را بچاپند. اینجاست که اروپا و آمریکا 100 سال است پیشوایان 
آسیا و آفریقا را می‌پرورانند و می‌آموزند. چطور ممکن است پیشوایانی علیه 
خودشان یعنی غربی‌ها تربیت کنند؟! فرهنگ مستعمراتی طوری جوان‌های 
آسیا و آفریقا را برای تصدیق و اعتراف به علو و غیرقابل چون‌وچرایی تمام 
مظاهر زندگی غربی آماده کرده که وقتی این جوان‌ها برای تحصیل وارد اروپا 
و آمریکا می‌شوند حتی کثافت و عمارات دوده‌گرفته پاریس و نیویورک را جزء 
زیبایی‌های آنها می‌پندارند و آدمکش‌های حرفه‌ای و غیرحرفه‌ای آمریکا 
را جوجه‌فیلسوفان و مریدان داروین و اسپنسر می‌انگارند. درنهایت هم 
عالی‌ترین فارغ‌التحصیلان اروپا و آمریکا گل سرسبد استادان دانشگاه‌های 
آسیا و آفریقا را تشکیل می‌دهند. اگر غربی‌ها به این حد اکتفا کرده بودند 
باز قابل تحمل بود چون صدها فارغ‌التحصیل و تربیت‌یافته مدارس اروپا 
مانند گاندی، کریشنامنن‌ها، بومدین‌ها به وطن خود برمی‌گشتند و تار و پود 
عنکبوت‌گونه استعمار و در رأس آن استعمار فرهنگی را بر باد می‌دادند و 

درحقیقت موسی‌ها در خانه فراعنه نشو و نما و پرورش یافته بودند. لکن، 
غربی‌ها و در رأس همه آنها فرانسه و انگلستان به این حد اکتفا نکردند 
و سعی بلیغ کردند مظاهر و ظواهر تمدن خودشان را به خورد جوان‌های 
معصوم آسیایی و آفریقایی بدهند، نه علم و فن خودشان را و از این جوان‌ها 
ژیگولو و شیک‌پوش و جنتلمن و مودب به آداب معاشرت با دختران و 
قشنگ غذا خوردن و خوب رقصیدن به سبک خودشان تربیت کردند، 

نه عالم و دانشمند. 
فرانسوی‌ها مدرک فارغ‌التحصیلی به نام دکترای دانشگاهی ساختند 
که هنگام برگشت به وطن آنها را دکتر بنامند و جنبه برتری بر سایر افراد 
جامعه خودشان از برکت فرانسه پیدا کنند و حتی به بسیاری از اشخاص 
که کشور فرانسه را ندیده بودند و در دانشگاه‌های آن تحصیل نکرده بودند 
این مدرک دکترای دانشگاهی را داده بودند. دکتر علی‌اکبر سیاسی، اولین 
رئیس دانشگاه تهران مردی بود که به مناسبت اینکه سال‌ها مترجم و منشی 
سفارت فرانسه در تهران بود دکترای دانشگاه به او داده بودند و بسیاری 
دیگر از این قبیل. در سال 1338 که من از آمریکا به ایران مراجعت کردم 
170 استاد دانشگاه تهران از این قبیل دکترها بودند. انگلیسی‌ها هم به سبک 
خودشان، بیشتر فرزندان طرفداران و دوستان خودشان را به انگلستان و 
به‌خصوص به ایتن، هرود، اکسفورد و کمبریج بردند و دیپلم قلابی قبولی 
دادند و در موقع برگشت به وطن )اکثر آنها مهاراجه‌زاده و السلطنه‌زاده و 
پاشازاده و پولدارزاده بودند( کار‌های حساس ممالک را به آنها سپردند. 
انگلیسی‌ها برای فقرا و بینوایان هم راهی پیدا کرده بودند و آن این بود که 
به وسیله مبلغان مسیحی که در اکثر شهر‌های بزرگ آسیا و آفریقا داشتند 
عده‌ای بینوا را مسیحی کنند و سپس معتقد به امپراتوری انگلستان و سپس 
چندسالی تحصیل در انگلستان و آنگاه از خود انگلیسی‌ها، انگلیسی‌تر 
در وطن خودشان خادم صمیمی انگلستان. از مثال‌های بارز این قبیل، 
اسقف تامسن بود و خدمات 50 ساله‌اش در شهر اصفهان و صد‌ها نفر از 

این قبیل در سرتاسر آسیا و آفریقا. 
همراه اقدامات پیش‌گفته در اکثر دانشگاه‌های بزرگ اروپا موسساتی به نام 
موسسه شرق‌شناسی ایجاد کردند و عده‌ای به نام مستشرق راه انداختند که 
از یک طرف اطلاعات عمیق از ریشه و بن قلب شرقی‌ها به دست آوردند و 
از طرف دیگر این موسسات شرق‌شناس و مستشرقین به صید افراد زبده 
شرقی برای خیانت به وطن‌شان و خدمت به استعمار غرب پرداختند. از 
لااقل 150 سال قبل تا حال حاضر این موسسات کم‌خرج‌ترین و پرسودترین 

خدمتگزاران استعمار غرب بودند و می‌باشند. 
جالب است هنگام بازدید دانشگاه کمبریج، مردی ایرانی را ملاقات کردم 
که در ایران نتوانسته بود دیپلم متوسطه بگیرد و دکترای شرق‌شناسی به او 
داده بودند و در بازدید از دانشگاه‌های آلمان غربی معلوم شد 135 نفر ایرانی 
در دانشگاه‌های آلمان مشغول تحصیل زبان و ادبیات فارسی هستند و 
دانشگاه‌های هامبورگ و هیدلبرگ از این جهت چشمگیر بودند. در تحلیل 
نهایی بالاخره دانشگاه است و علاوه‌بر ظروف بی‌محتوا و پوسته‌های 
بی‌مغز که اشاره شد، عده‌ای افراد مستعد آسیایی و آفریقایی هم مانند 
جوان‌های اروپایی و آمریکایی و در بسیار موارد حتی از آنها باهوش‌تر و 
، به کسب علم و دانش پرداخته و متخصصان عالی مقام علوم  مستعدتر

و فنون مختلف شده‌اند. 
ادامه دارد...

دانشگاه آزاد به آموزش‌های صرفا آکادمیک 
بسنده نمی‌کند

علی سروری‌مجد، قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد در دهمین نشست 
اتحادیه دانشگاه‌های آزاد شرق و جنوب کشور که به میزبانی 
خراسان جنوبی در دانشگاه آزاد واحد بیرجند برگزار شد، اظهار 
کرد: »این نشست‌ها فرصت مغتنمی برای انتقال تجربیات روسا، 
مسئولان دانشگاهی و معرفی ظرفیت‌های ارزشمند هر استان را 
کنون ۱۰ فصل از ایجاد اتحادیه‌های  فراهم کرده است.« وی افزود: »تا
کید رئیس دانشگاه آزاد شکل گرفت، می‌گذرد  دانشگاه آزاد که با تا
ی قوی فکری و مشورتی برای  و این اتحادیه‌ها توانسته‌اند به بازو
شورای دانشگاه تبدیل شوند، مسائل مختلفی که به دلیل محدود 
بودن وقت جلسات شورای مرکزی دانشگاه امکان ارائه کامل و جامع 
آنها نیست، در صحن جلسات اتحادیه مطرح و بررسی می‌شود تا 
نتایج حاصله از کنکاش و تبادل‌نظر اعضای اتحادیه‌ها به شورای 
ی‌مجد اضافه کرد: »مباحثی که در  مرکزی منتقل شود.« سرور
ی  نشست‌های اتحادیه‌های دانشگاه مطرح می‌شود، تصمیم‌ساز
یگر هیات‌رئیسه  جامع‌تر و مطلوب‌تر را فراهم می‌کند و درواقع یار
دانشگاه است.« وی بر لزوم توسعه درآمد‌های غیرشهریه‌ای و توسعه 
کید کرد و با اشاره  درآمد‌های متناسب با توانمندی‌های هر منطقه تا
به پیش‌بینی ۵۰۰ هزار دانشجوی جدید در سال تحصیلی جدید 
عنوان کرد: »در آمایشی که در استان‌ها صورت گرفته نیاز‌های علمی 
و فناوری هر استان شناسایی‌ شده و رشته‌هایی که متناسب با این 
آمایش تشخیص داده شده در این استان‌ها پیش‌بینی و دانشجو 
به این رشته‌ها سوق داده می‌شود.« میزان پیش‌پرداخت شهریه 
، فرمول ثابتی بر اساس اقتصاد آمایشی هر استان،  در آموزشیار
ی اداره کل استاندارد و  ایجاد آزمایشگاه‌های مختلف با همکار
در استان‌های مختلف، اهتمام ویژه در مساله هر دانشجو یک 
تخصص یک مهارت، سهم استان‌های مختلف ازجمله استان 
یارتی، استان خراسان رضوی در  خراسان جنوبی در اقتصاد ز
بیوپلاستیک ازجمله تصمیم‌هایی بود که در این اتحادیه اخذ و 
مقرر شد اتحادیه دانشگاه‌های آزاد جنوب نیز از تجربه اتحادیه 
شرق استفاده کرده و کمیسیون‌های هشتگانه خود را ایجاد کند.«

 بازدید اعضای اتحادیه دانشگاه آزاد 
در شرق و جنوب از کویر تایر

ی‌مجد، قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد به همراه اعضای  علی سرور
اتحادیه دانشگاه آزاد در شرق و جنوب کشور از کارخانه کویرتایر 
ی‌مجد و مسئولان دانشگاه آزاد پس از ادای  بازدید کردند. سرور
احترام بر مزار شهدای والامقام گمنام با مسئولان شرکت کویرتایر 
دیدار و گفت‌وگو کردند. محمدجواد فرهنگ رئیس مرکز حراست 
ی دانشگاه و روسای  دانشگاه آزاد و جمعی از مسئولان کشور
واحد‌های استانی در این بازدید حضور داشتند و مستندی از روند 
تاسیس رشد و اعتلای شرکت کویرتایر پخش شد. قائم‌مقام رئیس 
دانشگاه آزاد در این نشست با بیان اینکه نشست‌های منطقه‌ای 
دانشگاه آزاد هر فصل یک‌بار در یکی از واحد‌های دانشگاه آزاد 
برگزار می‌شود، خاطرنشان کرد: »یکی از مباحثی که برای رشد 
فکری، دانش و بینش دانشجویان لازم بوده، موضوع »جهاد تبیین« و 
ینلی مدیرعامل  »راهیان پیشرفت« است.« سروری‌مجد خطاب به ز

کویرتایر گفت: »کلمات‌تان الهام‌بخش و گزارش شما از مصادیق 
ینلی عنوان  ی افزود: »آنچه جناب ز راهیان پیشرفت است.« و
کرد همان چیزی است که در دوره مدیریتی فعلی دانشگاه دنبال 
می‌شود.« قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه دانشگاه آزاد 
کادمیک بسنده نمی‌کند، متذکر  به یک سری آموزش‌های صرف آ
ی و حل‌مساله هم باشد و  ، فناور شد: »باید در کنار آموزش، فکر
مشکلات هرمنطقه براساس آمایشی احصا و شناسایی شود و 
ی در خدمت آمایش منطقه‌ای قرار گیرد و مدیریت  آموزش و فناور
جهادی کارکنان کویرتایر در همکاران ما هم وجود دارد، ما در این 

، همدل و همراه هستیم.«  زمینه همفکر
ی‌مجد به طرح پویش اشتغال دانشگاه آزاد اشاره کرد و گفت:  سرور
»یکی از اقداماتی که در دانشگاه آزاد انجام شده، طرح اشتغال 
، یک تخصص،  همزمان با تحصیل )پویش( با شعار »هردانشجو

یک مهارت« است.« 
ی با اشاره به رضایت رئیس‌جمهور شهید آیت‌الله رئیسی از  و
طرح پویش اشتغال دانشگاه آزاد افزود: »این شهید از این طرح 
یر را مامور کرد که این طرح به‌صورت  شگفت‌زده شد و چند وز
ی توسط کمیته اشتغال اجرایی شود.« قائم‌مقام رئیس  کشور
دانشگاه آزاد یادآور شد: »دانشگاه آزاد یک‌میلیون و ۳۵۰ دانشجو و 
۴۰۰ واحد و مرکز و پردیس دانشگاهی در سراسر کشور دارد و روسای 
استان‌های حاضر در این جلسه ۱۵ درصد جمعیت دانشجویی 
کشور را مدیریت می‌کنند.« سروری‌‌مجد گفت: »امیدوارم همکاری 
متقابل بین دانشگاه و کویرتایر برقرار و در موضوع آموزش‌ها، 
مهارت‌های لازم و اشتغال این اتصال انجام شود و هر ۴۰۰ واحد 
یعنی ۵۰ هزار هیات‌علمی تمام‌وقت و وابسته به این شبکه لینک 
شوند و با ابتکارات متقابل می‌توان این قبیل امور را توسعه داد.« 
ی  ی با توجه به غیردولتی بودن دانشگاه آزاد، ایجاد همکار و
را آسان دانست و گفت: »دانشگاه تصمیم‌گیری‌های دشوار 
ی‌های  ی همکار دولتی و بروکراسی را ندارد و این موجب برقرار
مناسب می‌شود.« قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به منویات 
مقام‌معظم‌رهبری از توجه ویژه دانشگاه آزاد به عرصه‌های فرهنگی 
و اجتماعی در زمینه حمایت از کانون خانواده از افزایش مرخصی 
زایمان به دو سال به همراه حقوق و بیمه در دانشگاه آزاد خبر داد. 
سروری‌مجد افزود: »دانشگاه آزاد فرصتی ایجاد کرده که دانشجویان 

یس را به‌عهده گیرند.«  ی آموزشی و تدر دکتری، دستیار

لزوم هماهنگی توسعه مدارس سما 
همگام با جریان بومی

دومین شورای معاونان امور مدارس دانشگاه، معاونت علوم تربیتی 
و مهارتی دانشگاه آزاد با حضور دکترمحمدمهدی طهرانچی رئیس 
دانشگاه آزاد، محمدعلی نادی معاون علوم تربیتی و مهارتی، فرزاد 
ید معاون  جهان‌بین معاون فرهنگی و دانشجویی و داریوش جاو
توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد، فاطمه حمیدی‌فر معاون 
آموزش‌های عمومی و تعالی مدارس و رئیس دانشکدگان تعلیم 
و تربیت اسامی، سید‌وحید معتمدی معاون فرهنگی، هنری و 
تربیت بدنی، سیدرضا صالحی معاون هماهنگی، سمیه قدیری 
یه یحیایی  ی و مهارت کاربردی، حور رئیس مرکز توانمند‌ساز
ی  ک(، شهروز شهباز سرپرست مرکز تربیت اسامی کودک )تا

یاست  قائم‌مقام رئیس سازمان سما، محمد عابدی مدیرکل حوزه ر
و معاونان امور مدارس دانشگاه در سالن ۹ دی سازمان مرکزی 
برگزار شد. نادی در این نشست، ضمن عرض خیرمقدم به معاونان 
مدارس استان‌ها جهت شرکت در دوره پیوسته دو روزه معاونان 
به تشریح مباحث مهم و جدی درخصوص پیشبرد اهداف 
دانشگاه آزاد در حوزه مدارس و دانشکده‌های تعلیم و تربیت 
اسامی پرداخت و با اشاره به نکاتی در دوره قبلی برگزار شده 
دوره معاونان افزود: »دوره دوم که یک دوره دو روزه است مباحث 
ک( که به صورت یک  جدیدی ازجمله تربیت اسامی کودک )تا
مرکز مستقل در معاونت تعریف شده است، درمورد مدارس 
سعادت که به مدت دو سال فعالیت خود را آغاز کرده‌اند و 
همچنین ارائه گزارش کمیسیون‌ها که در دوره قبلی تشکیل شده 
است، نکاتی مطرح خواهد شد.« معاون علوم تربیتی و مهارتی با 
اشاره به موفقیت‌های کسب‌شده سما در یک سال گذشته افزود: 
»طول این دوره دوروزه برنامه‌ریزی شده است تا معاونانی که این 
یسته خود را به سایر معاون‌ها  موفقیت را کسب کرده‌اند تجربه ز
منتقل کنند.« ورود به جشنواره البرز نکته دیگری بود که معاون علوم 
ی مدارس  تربیتی و مهارتی به آن اشاره و تصریح کرد: » سال‌جار

سما در این جشنواره شرکت خواهد کرد.« 
نادی یکی از نکات کلیدی این دوره دوروزه را دو محور کلیدی 
ک  مباحث تربیتی و مسائل مالی مربوط به حوزه معاونت سما و تا
ی ثمراتی را در پی  ی جار برشمرد و افزود: »نظم و انضباط ادار
داشته است که حتما معاونان مربوطه در این حوزه در این دوره 
ی خطاب به معاونان  دوروزه توضیحاتی را ارائه خواهند کرد.« و
امور مدارس دانشگاه آزاد گفت: »انتظار ما از معاونان مدارس 
سما این است که هر کدام از استان‌ها متناسب با جریان بومی 
خود انتخاب و برنامه‌های خود را توسعه و تسری دهند.« معاون 
علوم تربیتی و مهارتی در پایان افزود: »مسائل و چالش‌ها، اهداف 
، پیوند بین دانشکده‌های تعلیم و تربیت اسلامی و مدارس  پیش‌رو
و چهار‌چوب‌های آن نکاتی است که در این دوره دوروزه به مباحثه 

درمورد آن خواهیم پرداخت.« 

گلخانه ۵ هکتاری در دانشگاه آزاد کرج 
ساخته می‌شود

حسین کلانتری، رئیس دانشگاه آزاد استان البرز در دومین جلسه 
ی ارگانیک که در  ی محصولات کشاورز هیات‌عاملی سرای نوآور
دانشگاه آزاد واحد کرج برگزار شد، اظهار کرد: »این واحد دانشگاهی 
ی، غذا، آب و فراسودمند‌ها با ۴۰ عضو  دارای دانشکده کشاورز
هیات‌علمی، مزرعه آموزشی تحقیقاتی، امکانات و آزمایشگاه‌های 
ی افزود: »با توجه به رهنمود‌های  ی است.« و قوی در حوزه کشاورز
رئیس دانشگاه آزاد و راهبرد‌های سند تحول و تعالی دانشگاه 
ی دارایی‌ها، منابع و  مبنی‌بر استفاده از زیرساخت‌ها و مولدساز
ی اقتصادی، باید به‌سمت ساخت گلخانه به  ی و پایدار بهره‌ور
، تولید بذر هیبرید، تولید نهال میوه، تولید سبزیجات  متراژ ۵ هکتار
ی رفت.« به  و صیفی‌جات، جوجه‌کشی و فروش آن در سال جار
گزارش آنا، در پایان جلسه با بحث و تبادل‌نظر کلیات ساخت 
ی با بررسی‌های لازم و رعایت ضوابط و مقررات  گلخانه پنج هکتار

به شیوه هلندی یا ایتالیایی موافقت شد.

بخش سی‌ام چه خبر از دانشگاه
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 بیست‌ودومین دوره مسابقات ملی بتن 
در 2 مرحله برگزار می‌شود

‌محک ایده‌های سیمانی  
در  واحد شهرقدس

 »فرهیختگان« از چهار  هدف مهم تفاهمنامه دانشگاه آزاد با شرکت زاگرس فارمد پارس گزارش می‌دهد
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